[image: ]ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
GABINETE DO SECRETÁRIO
DIRETORIA DE RECURSOS HÍDRICOS

Requerimento de Autorização Prévia para Perfuração de Poço

Ao Diretor
Diretoria de Recursos Hídricos - DRHI

	(Nome do Requerente), CPF ou CNPJ nº (Pessoa Física ou Pessoa Jurídica), vem pelo presente requerer a esta Diretoria autorização prévia para perfuração de poço, com vistas à captação de água subterrânea, conforme determina a Lei 9.748/94 e Decreto Estadual nº 4778/06, na (Fazenda ou sítio, etc), distrito, município, SC.
	O requerimento em questão destina-se à autorização para perfuração de poço com a finalidade de........................................................................, fundamentado nas informações do cadastramento do usuário de recursos hídricos em anexo.
	Nestes termos pede deferimento.

		(local),..............de ............................................de 20......

                                     ____________________________________
Assinatura do Requerente

*OBS 1: Deverão ser informadas todas as finalidades de uso previstas. Caso a finalidade de uso seja industrial, deverão ser detalhadas as fases do processo industrial no qual será utilizada a água.
OBS 2: Caso a finalidade de uso seja irrigação deverá ser informado o tipo de cultivo, a área a ser irrigada, o volume de água por área por dia e o período de irrigação.

Documentos Necessários:

	I – Vazão pretendida em m3/dia;

	II – Perfil geológico com descrição detalhada da litologia caracterizando os aquíferos previstos para exploração, assinado por técnico habilitado e planta de locação 1:2.000;

	III - Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral do CNPJ (quando o requerente de outorga for Pessoa Jurídica) ou CPF (quando o requerente de outorga for Pessoa Física) extraído via internet do site da Receita Federal;

	IV - Identificação e definição do tipo de aquífero a ser explotado e respectiva bacia hidrográfica;

	V - Certidão da Prefeitura Municipal declarando expressamente que o local e o tipo de empreendimento ou atividades estão em conformidade com a legislação municipal aplicável ao uso e ocupação do solo e à proteção do meio ambiente;

	VI - Projeto construtivo conforme as normas NBR 12.212 e NBR 12.244;

	VII – localização da obra em coordenadas geográficas; referenciado ao sistema de coordenadas UTM e datum horizontal SIRGAS 2000, planta de locação 1:50.000 e planta de situação 1:2.000;

	VIII – Informar a concentração de poços existentes no local e proximidades num raio de 200 m;

	IX – Declaração de propriedade ou de cessão de uso do terreno onde será construído o poço;

	X - Anotação de Responsabilidade Técnica - ART do responsável pelo estudo ou projeto básico;

	XI – Croqui de acesso, explicando como localizar o poço, contendo referências, estabelecimentos, distâncias que possam servir de ajuda para chegar ao local da obra;

	XII- potencialidade em termos de vazão média e capacidade específica média do aquífero onde está locado o poço.

OBS: Os locais que forem abastecidos por concessionárias de águas não receberão autorização para perfuração e instalação de poço, exceto se a concessionária declarar incapacidade de abastecimento, de acordo com Lei Federal de Saneamento Básico n.  11.445/2007.

image1.png